
“TĖVYNĖ”
BMeidžiama Susivionyjimo 
Lietuvių Amerikoje kas 

penktadienis.

V. K. Račkauskas 
Redaktorius {Editor').

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose $1.00
Kitose viešpatystėse $2.00

Krotyianties su visokiais rei
kalais adresuokite.

“TĖVYNĖ”
3Of W. 30.Hi Str.

SEW YOltK, N. Y.

"TĖVYNE”
Published every Friday by 

Lithuanian Alliance of
America

At 307 W. 30 th Str. »
New York, N. T,

A. B. Strūnaitis Sfafy 
A Bussines Manager.

Yearly subscribtion rates:

In the United States $1.00
To Foreign Countries $2.00

All communications sfaonlt 
by addressed.:

“IEVYNE"
307 W. 30-th Str.

NEW YORK, W. T.

Tel. Chelsea 5152.

SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS.

No. 31 New York, 2 d. Rugpjūčio (August) 1912.
Entered as second class matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y. under the Act of March 3 1875. Vol. V.

; Anuomet i 
i ir šiandien, t

Žvelgiant int šią organizaciją 
istorijiniu žvilgsniu, męs mato
me, jog ši organizacija-—tai svar
bi lietuvių išeivių gyvenimo įstai
ga. Su Susivienijimo užsimezgi
mu, pradėjo ir lietuvių išeivių są
monė busti, kilti ir plėtoti?. Lie
tuvis pajuto, jog jis yra ne kas 
kitas, kaip tiktai — lietuvis. Pa
žinti save kuomi esąs, tatai daug 
reiškia. Būti kitų pastumdėliu, 
genamu iš kampo kampan, ne
malonu. Nors ir nežinai kodėl, 
nežinai priežasties, tačiaus valan
domis, sakai, jog kažko neramu 
ir gudu. Susitikęs savąjį, nors 
ir neklausiamas, imi ir pradedi 
jam skųstiesi, išpasakoji savo 
vargus ir bėdas.

Pirma šios draugijos užsimez
gimo atkeliavusieji Amerikon lie
tuviai gyveno pakrikusiai. Nebu
vo tuomet dar to ryšio, kuris juos 
rištų; nebuvo tuomet dar to ak
stino, kuris juos akstintu dirbti 
— veikliai dirbti, dirbti savo tau
tos labui, savo brolių ir seserų la
bui ir, galų gale pačių labui. Tie
sa, buvo žmonės, kurie budino 
lietuvių sąmonę, kurie aiškino, 
jog lietuvių tauta, tai savita tau
ta, skirtina nuo kitu tautu tauta, T v u 7
kurie lietuvius ragino dirbti savo 
tautos labui. Tie veikėjai, kurių 
tūli jau mirę, o tūli ir dabar gyvi 
ir veikia, aiškino lietuviams, jog 
juo tampresniais ryšiais kokios 
tautos nariai susiriša, tuo pačiu 
kartu jie tampa naudingesniais 
sau ir kitiems. Labai mažą skai
čių žmonių rasime, kurie gyven
dami skyrium nuo kitų gali būti 
žymiai naudingais žmonėmis. To
kių labai maža. Kiti visi, jai tik 
jų niekas neriša, jai tik jų niekas 
neakstina, gyvena „ramiai” — 
nieko neveikdami. Veikimo pil
vo naudai, tiktai jo naudai, ne
skaitau visuomenių dalyku. Ir 
labai logiška: nežinodamas ką 
turi veikti, sienų arba tiltų ne
griausi, neversi, tai — ir gyveni 
„sau ramiai”. Individualini vei
kimui ne visi męs tinkame. Tūlų 
musų individualis „veikimas” 
bus tuščias, negyvas, nežymus. 
Taigi būtinas dalykas, kad kas už- 
interesuotu tulus iš musų kokiuo 
visuomenių darbu, kurį męs pa- 
jiegiame labai lengvai atlikti. 
Daugelis visuomenių darbų yra 
labai paprasti, sučiuoptini, net 
aiškiai matomi, kurių atlikimui 
nereikia nė tam tikro mokslo 
baigti, nei didelio gabumo. Dirb
dami, kadir menkai, visuomenei, 
męs kartu dirbame ir sau ir ki
tiems.

Nūdien organizativinio darbo 
pas mus nestinga. Jai ko stinga 
— tai noro ir supratimo. Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
kaipo organizacijos ribos dikčiai 
prasiplatino. Kol Susiv., taip ta
riant, išmokėdavo „tiktai” po- 
smertinę, kai-kurie iš musų tie

siog nestengdavome Įžiūrėti jo 
svarbos. .Mat, tūli iš musų ir 
šiandien dar nematome kiek Su
sivienijimas yra prisidėjęs prie 
kitų visuomenių dalykų. Bet, nu 
jisai rems mus ir int ligos nagus 
patekusius. Nu galėsime gauti 
pašalpą ligoje. Taigi nūdien dar
bas dikčiai pasididino ir būtinai 
turi būti dirbamas.

Nūdien kįla paklausas: Ar rei
kalinga tverti naujas dragijėles, 
jai kur dar jų nėra? Ar sąmojin
ga naujai Įstoti Į bent kokią pašai 
pinę draugiją, kurios gyvenimas 
dažnai neužtikrintas? Tverti 
nūdien naujas draugijėles, kuo
met Susivienijimas Įsteigė skyrių 
pašalpos ligoje, nėra mažiausio 
išrokavimo. Nesąmojinga, jai 
kas ir mano Įstoti į bent pašalpi- 
nę draugijėlę. Nūnai reikia tver
ti tiktai SLA. kuopas ir prigulėti 
int apsaugos ir pašalpos ligoje 
skyrių. Jai kas mano prigulėti 
bent kokion pašalpinėn draugi- 
jon, tegu pirma pasiteirauja apie 
SLA., tegu pamintija, kur nau
dingiau bus prigulėti: ar į šiaip 
draugijėlę, ar Į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

Jul. Baniulis.

--------- -------------------

džiausią pasipiktinimą visoj Eu
ropoj ir visuose pasaulio kraš
tuose, kas padarytų tautos skriau 
das negalimomis. Iki šiol visos 
skriaudos, daromos vienos tautos 
kitai, atsitinka, tarytum kokiam 
tamsiam urve. Idant tas skriau
das sunaikyti, užteks kaltininkus 
išvesti iš urvų prieš saulės švie
są”....

Šitan kongresan dalyvavę 
šių tautų atstovai: franeuzų, 
suomių, lietuvių, latvių, ukrainų, 
čekų, iš Katalonijos, serbų, bul
garų, indusų, persų, chinų, turkų 
(nuo jaunaturkių), ir kt.

Tautų Sąjungos valdyba susi
deda iš šių asmenų: Painlevė 
pirmininkas, Ch. Seignobos ir 
Emile Arnaud vicQ-pirmininkai, 
J. Pelissier generališkas sekre
torius ir J. Gabrys administrato
rius.

Birželio 22 d. vakare, rūpesčiu 
p-lės Lydia Pissarjewsky, pareng
ta vaišės, kur tarp ko kito buvę 
įvairių tautų dainos, kaip va: če
kų, slovakų, lietuvių, estų, suo
mių, latvių ir kitų.

:: Apsisaugokit. Tan pačian 
„Lietuvos” num. išspauzdinta in- 
domi žinutė, po kuria pasirašo p. 
Žinianešys. Jisai šitaip rašo:

„Šiomis dienomis po Philadel
phia pradėjo vaikščioti du valka
tos, rinkdami piningus buk tai 
„ant Rymo-Katal. bažnyčios Si- 
byriuje del ištremtųjų” ir bėdinų 
numirėlių palaidojimui. Abudu 
dar jauni, po 23 metus. Jų var
dai — Vladas Kairys ir Kulvins- 
kas. Jie turi antspaudą pasidir
bę, ant kurios yra toks parašas 
aplinkui:

.,Lietu viszka Rymo-Katali- 
ku Bažnyczia Sibirijoje — 
Per Kauno Vyskupą leis
ta rinkti Afiera.” Vidury
je kryžius.

„Tegul lietuviai neapsigauna, 
nes šiedu vyruku yra j ieškotojai 
lengvos duonos, vilioja iš žmonių 
piningus. Jie nėra jokiai Įgalio
tiniais rinkti aukas. Sugavus juos 
renkant aukas, geriausiai atiduoti 
policijai. ”

Labai prastas apsireiškimas, 
jai tokie jauni vyrukai nebegali 
rasti kitokio užsiėmimo, kaip tik
tai tokį. Prigavystės laiptas, tai 
laiptas, kuris veda tokian skie
pai!, iš kurio sunku beišlipti. Pa
tekai tan sklepau, to skiepo su- 
dvokusi atmosfera sunaikina pa
starą žmogaus energiją ir žmo
gus dingsta ; kartą nuklimpai jan, 
ot ir gali drąsiai pasisakyti, jog 
— gyvenimas be išeigos.

:: Kur pikto pradžia? čia ci
tuojame du paragrafu iš „Lietu
vos Ūkininko’’ p. Baubliškių Dė
dės straipsnelio „Iš Lietuvos pa
danges”.

„Nėra ko pasakoti apie musų 
valsčių raštinių ponus ir jų ydas. 
Juos ir nuluptus pažintumei. Ne 
vienas nustojo savo turtų, ne vie
nas klumpes nunešiojo į raštinę 
bevaikščiodamas. Nuveik — o
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:: Prirengiamasai tautų kong
resas Paryžiuje. Apie šitą kon
gresą „.Lietuvos” 29 num. p. P. 
Banys šiaip rašo:

„Paryžiuje, birželio 22—23 d., 
salėje Ecole Ilautes Etudes Socia- 
les atsibuvo prirengiamasai Tau
tų Kongresas. Suregnė šį Kong
resą, kaip jau buvo pranešta, 
Tautų Ofisas.

„Kongresą atidarė ilga kalba 
profesorius Paul Painlevė, Moks
lo Akademijos narys, Paržyiaus 
atstovas. Visų pirmiausia pa
sveikinęs pribuvusius- i šį priren
giamąjį Tautų kongresą atsto
vus, jis ragino visas pavergtas ir 
silpnąsias tautas užmegsti tarp 
savęs brolišką ryšį, sakydamas, 
jog tik tuomet galės pasipriešinti 
prieš skriaudas galingųjų tautų.

„Kongreso pirmininkaas, (kal
bėdamas apie Tautų Sąjungos ir 
jos Centro Ofiso svarbumą, pažy
mėjo, kad ji galėsianti turėti ne
mažesnę svarbą visuotinos tai
kos įvykdinime, negu Hagos kon
ferencijos ir Carnegie — Ameri
kos plieno magnato :— fondacija, 
kadangi Tautų Sąjunga, būdama 
demokratiškesnė už viršminėtas 
įstaigas, pasieks žemiausius kiek
vienos tautos sluogsnius.

„Toliaus garsus mokslininkas 
sakė: „reikia sutverti tautų są
žinę (conscience des peuplcs) ; 
męs norim sutverti Europos ir 
viso pasaulio visuomenės nuomo
nę, idant, apskelbdami neteisybes 
ir skriaudas, padarytas kokiai 
tautai, męs galėtume iššaukti di

„ponų” nėra: vienas girtas, nė 
susišnekėt negalima, o kiti da 
smuklėje geria ir-gi išprašyti ne
galima. Ir lupas nuplėši bebu
čiuodamas i rankoves.

„Aš da nesenai pastojau Į K. 
valsčiaus raštinę už rašėją. Ne
norėdamas valsčiaus ponų smar
vės nešioti, smuklių nelankau. 
Nenoriu išnaudoti žmonių rubli
nių ir penkrublinių. Kiekviena
me reikale noriu, kad valstiečių 
reikalai butų atliekami greitai ir. 
teisingai, be jokių rankovių bu
čiavimų ir fundų-vaišinimų. Bet... 
pasirodė kitaip ! Girdžiu valstie
čiai bara, kad smuklės nelankau, 
neinu drauge gerti, kaip prašo. 
Jie man gręsia, kad „vilko bilie
tą ”(?) gausiu. — Tokių ponų 
mums, girdi, nereikia. Tose kal
bose vadovauja valsčiaus „gal
va”, nes mat ir jam tas į akį du
ria. Jaigu tikrai valstiečių neuž
ganėdinu, tai tesiskundžia virši
ninkui ! ’ ’

Taip p. B. Dėdė perpasakoja 
tūlo jauno vaikino skundą. Ir 
kiek tokių pikto pradžių Įvairio
se vietose, sunku butų ir suskaity
ti. Tiktai stiprios, energiškos 
jiegos tokias „pikto pradžias” te
gali apgalėti, padaryti jose refor
mas arba išeiti nesugadintomis. 
Gi silpnesni lieka panašių aplin
kybių vergais ir paskui tolydžio 
vergauja, 

e
:: Kas kam patinka, tai tą ir 

giria. .„Kovos” 29 num. p. Vidi
kas „Apžvalgoje” šitai ką rašo 
apie „Laisvąją Mintį”: „Dailiu 
stilium straipsniukas. No. 28 
Laisvosios Minties raudasi p. Sn.! 
straipsnis „Tautystė ir Valsty-; 
bū”. Puikus, nors, matomai, ir 
ne iš socijalistiško taško rašytas. į 
Labiausiai domon puola stiliaus1 
dailumas ir lengvumas, ko Lais
vajai Minčiai dažniausia stokuo- 
ja.”— Gi kaip tą stiliaus „dailu-; 
mą” p. Vid. butų apipiešęs, jai 
tasai straipsnis butų rašytas iš 
„socijalistiško taško? Bet, pave
lys man p. Vidikas drūčiai pa
abejoti apie tą „nepaprastai” 
„dailų” stilių, absolučiai su juo 
nesutikti ir, tiesiog jam pasakyti, 
kad to straipsnio stilius, tai— 
paprasčiausias stilius. Be to, ga
liu p. Vidikui priparodyti, kad 
„Laisv. Mint.” galima rasti strai
psnių tikrai dailiu stiliumi para-; 
šytu. Tegu p. Vidikas persiskai
to tulus straipsnius iš 22 ir 23 
(1911 m.) num. ir 26-27 num. 
šių metų. Jai tik p. V. su doma 
perskaitys iš tų „Laisvosios Min
ties” numerių tulus straipsnius, 
jisai sutiks su manim, kad ne taip 
dažnai trūksta „L. M.” straips
nių su dailiu stilium išspauzdin- 
tų. Ir netiktai tuose numeriuose 
yra straipsnių su dailiu stiliumi, 
bet ir daugelyje kitų.

:: Rimšos „Kova”. Neturėda
mas to „Vilties” numerio po ran
ka, cituoju apie skulptorio Rim
šos „Kovą” iš „Kataliko” (N29). 
Šitai ką „Katalikas” rašo:

„Nelaimingąjį dailininko Rim
šos veikalą „Kovą” visiškai su
skaldys dailininkas Justinas Vie
nožinskis. Jis prie to savo darbo 
prisipažino „Viltyje”. Jis tai 
daręs, kad apvalius nuo tų šukių- 
liekanų parodos salę... Be to, p. 
J. Vienožinskis pasakęs,- kad 
Rimšos „Kova” tikrai buvus pa
juokus (stebėtinas veikalo supra
timas: tuo veikalu, rodos, atvaiz
dinama lietuvių ir lenkų kova už 
būvi? J. B.) lenkų šventuosius 
jausmus... Gana aišku, koks iš 
p. Vienožinskio yra lietuvis.

„Viltis” tačiau pastebi, kad 
„Kovą” sulipdyti dar busią gali
ma, kadangi svarbosios veikalo 
dalys esą visos. Tam tikslui, t. 
y. „Kovos” atgaivinimui „Vil
ties” redakcija atidarė fondą. 
Aukos fondan plaukia pusėtinai. 
Atgaivintos „Kovds” reproduk
cijos busią pardavinėjamos ir pi
ningai busią skiriami kum Tumo 
fondan — rytiečiams šviesti.”

Gi šitai kas skelbjama ,Vilties’ 
N73:

„Nuo Redakcijos. Kaip maty
ti iš anam „Vilties” numeryje 
paskelbto P. Rimšos laiško Į re
dakciją, jo „Kovos” restauruoti, 
turbut, nebegalima bus. Pinin
gus, sudėtus „Vilties” Redakci
joje „Kova” restauruoti, redak
cijos nuomone, geriausiai butų 
paskyrus kum Tumo fondui ry
tiečiams šviesti. Kas nesutiktų 
su Redakcijos nuomone, norėtų 
skirti savo auką kitam tikslui ar
ba atsiimti, tegu praneša Redak
cijai. Kas nepraneš per dvi se- 
vaiti, Redakcija paskirs juos 
kum Tumo fondui.”

----------------------------

DAILĖS MOKSLAS IR JO 
REIKŠMĖ AUKLĖJIME.

(Pagal A. Dauge).
Jai atidžiai pažvelgsime šių lai

ku gyveniman ir sulyginsime jį 
su vėlesnių laikų gyvenimu, tai 
tuč-tuojaus pastebėsime milžiniš
kas permainas, ypač dviejuose 
skyriuose: abelname moksle ir 
technikoj. Mokslas ypač pasta
rais 50-čia metų pastebėtinu 
greitumu žengė pirmyn. Padary
ta dideli žingsniai tyrinėjimo sri- 
tije; mokslas surado atsaką ant 
daugelio sunkių paklausų — iš
aiškino jų vertę; ir diena iš die
nos jisai atneša mums vis ką- 
nors naują, atidaro naujas ir 
plačias apyreges, pagaliaus rodo 
vilti, jag dar sunkesni uždavi
niai ateityje bus išrišami. Mok
slas nūnai išaiškina mums tą, kas 
pirmiau išrodė tamsiu ir nesu
prantamu. Reikia pridėti, jog 
šiandien mokslu gali naudotis 
daugelis žmonių, jai tik nestinga 
noro. Yra tam tikslui mokyklos, 
raštai, prelekcijos rengiama ir 
kiti Įvairus budai mokslo ingiji- 
mui. Mažiau-daugiau apsišvie
tęs žmogus šiandien žino dau
giau, negu vėlesnių gadynių di
džiausi mokslininkai.

Paėmus techniką ir čia rasime 
didelį skirtą. Šiandien techniko
je jau pasiekta tokie dalykai, 
apie kokiuos seniau nė sapnuoti 
negalėjo. Ir jai galėtų atsikelti 
tie žmonės, kurie mirė keletą 
šimtmečių atgal ir pamatyti tai, 
kas pasiekta technikos sritije, 
jie netikėtų savo akims — ma
nytų, kad tai stebuklai iš 1001 
nakties pasakų.

Šiek-tiek pasiturintis žmogus 
nūnai gyvena patogiau, negu pir
miau gyvendavo turčiai ir net 
karaliai. Ir mokslas ir technika 
skleidžia savo dovanas vis tarp 
didesnio žmonių būrio ir permai
no iš pačių pamatų gyvenimo 
formas.

Niekas negali pasakyti, jog 
mokslas, jog mokslo tobulinima
sis prieis kuomet galą. Juo to
lyn ateitin, juo žmonės tobnlin- 
sis, daugiau žinos, ir pasidarys 
savo gyvenimą patogesniu. Int 
tą pusę eina visas musų gyveni
mas, visas musų gyvenimo for
mų tobulinimasis, nors ir labai 
lėtai, tačiaus keičiasi ir politiška 
ir socijalė tvarka.

Bet čia iškįla paklausas: Ar
gi su didžiuliausiu mokslo augi
mu ir bujojimu ir negirdėtai 
sparčiu progresu išlaukinėse kul
tūros formose keičiasi žmogus vi
dujiniai — ar yra bent kiek tur
tingesnis, gilesnis, skaistesnis 
žmogaus vidujinis gyvenimas? 
Ar pasidarė žmonės šiais didžiu- 
liausio progreso laikais kiek ge
resni? Al- jie mažiau egoistai, 
negu seniau; ar jų gyvenimas ty
resnis, idejališkesnis; ar jie sie
kia labiau prie augštesnių, virš- 
asmeniškų, abelnai-žmogiškų tik
slų? Ar riša juos tvirtesni visuo
menės ir draugijos ryšiai? Ar 
pasidarė žmonės žmoniškesniais ?

Ant visų šitų paklausų tėra 
vienas atsakas — ne! Pervirš 
greitas ir spartus naujosios ga
dynės gyvenimas žmonėms-nesu
teikia reikalingo ramumo, idant 
insigilinti int save, neleidžia 
jiems su bent kokiuo dalyku pa
daryti stipresnius ryšius, gena 
juos be pertraukos tolyn, vis to
lyn. Kiekvienas akimirksnis at
gabena naujus Įspūdžius, ir jie 
ateina taip greitai, jog pirmes- 
nieji įspūdžiai nesuspėja Įsigilin
ti, intleisti savo šaknis. Ypač 
didmiesčiuose, kur dabartinio-mo- 
derninio gyvenimo bėgio tipiš
kiausiose formose, žmogus esti 
genamas ir kamuojamas be atil
sio, be ramumo, vis pirmyn, grei
tai pro visa ką prabėga, niekur 
negauna sustoti, prisižiūrėti, pa
siklausyti, negali padaryti su nie
ku jokio sąryšio. Elektrybės ga
dynėje ir patsai gyvenimas it 
elektrizuotas. Telefonai, tramva
jai, dienraščiai pilni daugybės ži
nių ir telegramų, kurios skelbia 
apie šimtus atsitikimų, kurie at
sitiko Įvairiuose pasaulio kraš
tuose, margas gatvinis gyveni
mas, be to sunki ir nerami kova 
už būvį, už duonos kąsnį, visa tai 
neleidžia moderniškųjų miestų
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gyventojams gyventi lėtą, ramų, 
intiminį ir gilesni gyveni
mų. Toksai neramus, paviršuti
nis gyvenimas greičiau išvysto 
žiauriuosius instiktus, negu ge
ruosius. Moderniniu didmiesčio 
žmogus gyvena akimirksniui; ji
sai rūpinasi tiktai savimi, gi apie 
kitus beveik visai pamiršdamas.

Ant ūkių žmonės tuo tarpu ki
taip gyvena'. Tenai gyvenimas 
ramesnis. Ūkių gyventojai turi 
mažiau įspūdžių ir dėlei to jų do- 
ma netaip išsklaidoma, kaip mies
te. Didmiestyje gi žmogaus do
mų patraukia iš sykio daugelis 
dalykų, ir žmogus nebeišmano 
in t katrą turėtų įsigilinti. Ūkio 
gyventojas taipogi tvirčiau suriš
tas su savo apylinke. Tenai gy
venimas siauresnis, bet gilesnis. 
Tenai kiekvienam atsitikimui pri
duodama didesnė reikšmė, vienas 
žmogus labiau indomauja kitu. 
Tenai randama daugiau širdingo 
jausmo, draugiškesnis svetingu
mas, šiltesnis susitikimas, intimiš- 
kesnis savitarpinis susipratimas. 
Ir tačiaus jau ir ant ūkių paste- 
biama moderninės kultūros blo
gieji įspūdžiai. Miestų gyveni
mas meta savo šešėlius taipgi ir 
ant ūkių kiemų. —

Ir su laiku, reikia manyti, vi
sur bus beveik toksai gyveni
mas, —

Mes pervirš didelę svarbą pri- 
duodame žinojimui, manydami, 
jog nuo to priklauso skaistesnis 
ir turtingesnis ir tikresnis žmo
giškas gyvenimas ii’, jog visa kas 
pasigerins, jai tiktai daugiau 
praplatinsime žinojimą. Bet ką- 
gi galų gale reiškia vienas tiktai 
žinojimas? Žmogus gali žinoti be 
galo daug ir tačiaus gali būti gy- 
vėniman netikusiu ir neprodukti- 
viu. Žinojimas neakstina mus 
prie gerų darbų, produktivių dar
bų, bet „musų jausmai, tvirti in
stinktai, energiškas noras. Jai 
męs stipriai, ir giliai nejaučiame, 
jai musų noras nemoko ir neaksti
na mus, tai gudriausios pažval- 
gos neprivers mus būti darbš
čiais žmonėmis.

„Aš nekenčiu visa to, kas pa
daugina tiktai mano žinojimą, 
bet nesuteikia man galės gyven
ti ir dirbti”, pasakė vokiečių po
etas Goethe.

Vienok visa musų vaikų auklė
jimo sistema deda visą svarbą ant 
proto plėtojimo ir ingijimo ži
nių. Juo daugiau žinai, tuo ge
riau. Su kiekvienu metu įveda
ma į mokyklas nauji dalykai ir 
padidinama jų programa. Ir juo 
daugiau duodama pagal skaičių, 
tuo mažiau inteina žmogun, kai
po medžiaga asmens patobulini
mui. Viskas tas išsiskečia platu- 
mon, gi gilumon vis mažiau pa
tenka. Mokyklose jau neberasi 
centro, nėra sielos, nėra pamato, 
bet yra tiktai margas marginys: 
iš visa ko po truputį. Taip jau
noji gentkartė sistematiškai pa
daroma tuščia ir pavirŠutinia. 
Mokykla su gyvenimu eina ranka 
rankon, naikindama pavienio 
žmogaus savitumą.

Jai paimsime atidžion tą dau
gybę dalykų ir žinių, kurias mo
kykla verčia žinoti, tai jau apie 
gilų, pastovų, intensivinį darba- 
vimąsi negali būti nė kalbos. Vis 
tiktai tolyn ir tolyn vejama mo
kinį ; be sustojimo, greitai ir pa
viršutiniai, kad tik • greičiau už
baigti. Ir galų gale, kuomet bai
giama mokykla, kaipo augščiau- 
sias siekis, kaipo laurų vainikas 
stovi priešais — diplomas!

Iš Visur.

(T. b.)

Jul. Baniulis.

Pasimirė anglų rašytojas. Lie
pos 20 d. naktį Škotijoje, Bancho
ry, pasimirė anglų rašytojas An
drew Lange. Gimė jisai kovo 31 
d. 1844 metuose. Dirbo literatū
ros dirvoje suvirš 40 metų. Pasta
ruoju laiku daugiausia rašė iš 
historijos srities. Tuo pačiu lai
ku parašė taipgi dvi noveli: „The 
Disentanglers” ir „The Valet’s 
Tragedy”; kiek vėliau parašė — 
,,Olive Fairy Book”. Iš geriau
sių literatiškų jo veikalų, kadir 
keletą, reikia paminėti šiuos: 
„Ballads ant Lyrics of Old Fran
ce”, „Ballads in blue China”, 
Rhymes a la Mode”, „Myth, Ri
tual and Religion”, „Grass of 
Parnassus”, „Letters on Litera
ture”, „Homeric Hymns” ir kt.

Suareštuota. Paryžiuje liepos 
21 d. suareštavo jauną moterį, tū
lą Delarue Frolaine, kurią užti
ko Louvre betepant raudonu ra
šalu, garsaus XVIII šimtmečio 
franeuzų tapytojo Boucher, tū
los moters porptretą. Užtepta to 
portreto akys, nosis ir burna.

Studentų kongresas. Peru, mie
ste Lima liepos 21 d. prasidėjo 
municipalio teatro salėje trečiasai 
International Student’s kongre
sas. Atvyko t an kongresan taip 
gi daugelis delegatų iš įvairių 
Amerikos valstijų.

Sako, jog ramu. Iš Lisbono, 
Portugalijos, praneša^ kad apie 
Lisboną ir Oporto šiuo tarpu esą 
„visai” ramu. Tačiaus republi- 
konų armijos būreliai vis dar me
džioja besislapstančius rojalis
tus. Suareštuota keletas monar- 
chistų-suokalbininkų, armijos ofi- 
cierių. Be to, karės ministeris 
praneša, buk Portugalijos val
džia surinkusi apie 5,500 vyrų ir 
paskyrusi 2,200,000 dolarių suki
limų malšinimui. — Nepatinka, 
mat, bėdiniems, savo laiką atgy
venusiems, monarchistams repu- 
blikoniška tvarka, tatai ir rengia 
sukilimus.

Greičiausias dirižabelis. Vokie
čių karo departamentas nupirko 
nuo Zeppelino jo nesenai rižbaig- 
tą orlaivį—dirižabelį „Z. III”, ku
rį perkelia tvirtovėn Metz, ant 
Francuzijos rubežiaus.

Nelaimingas atsitikimas. Kaip 
praneša iš Londono liepos 23 d. 
užsidegė tenai celuloido dirbtu
ve. To gaisro aukomis tapo ne
mažas skaičius merginų: septy
nios visai sudegusios, penkios 
mirtinai ir septynios sunkiai su
žeistos.

Apardė romėnų senovės lie
kaną. Gatvekaris, kuris bėgo ne
paprastu smarkumu, liepos 24 d., 
iššoko iš relių ir įlėkė int romėnų 
Forumą, ir apardė senovės lieka- 
ną-griuvėsius — rostrum, kur, 
kaip mena, buk Marcus Antonins 
laikęs net Caesario laidotuvių pra 
kalbą. Sužeista aštuoniolika pa- 
sažierių, kuriuos tuč tuoj aus nu
vežė ligonbutin.

Baigia savo gyvenimo dienas. 
Jean Henri Fabre, 88 metų sene
lis, poetas ir mokslininkas, kurį 
Victor Hugo pavadino „Vabzdžių 
Homeru”, o Darwinas priskaitė 
jį prie didžiųjų pasaulio žmonių, 
paliktas paties likimui ir skur
džiai baigia savo gyvenimo die
nas. Apie tatai pranešė kitas 
franeuzų poetas Frederic Mistral 
laikraščiui „Matin”, nuo kurio 
pasiųsta int Provence korespon
dentas. Cituoju pastarąjį „Ma
tin” korespondento paduotų ži
nių paragrafą. Šitai kaip jisai 
rašo:

„Prieš mane stovi genijus, kurį 
Darwinas priskaitė prie didžių
jų pasaulio žmonių, ir, kuomet 
jau jo gyvenimo darbas užbaig
tas, Franeuzija užmiršo apie jį ir 
paliko jį savo likimui — mirti 
badu! ’ ’

Tasai pranešimas vienok suju
dino franeuzus ir, sako, jog val
džia greitu laiku paskirsianti se
neliui pensiją. Iš žymiausių jo 
veikalų reikia paminėti: „Souve
nirs Entomologiques” ir „La Vie 
des Insectes”. Jo intekmė tapgi 
matoma: Maeterlincko veikale 
„Bičių gyvenimas” ir Rostando 
— „Chantecler”.

Žiogai. Atkarsko, Saratovo gu
bernijose apylinkėn atlėkė praei
tu mėnesiu milžiniški pulkai žio
gų, kurie naikina ūkių javus. Že
mietijos valdyba jieškanti būdų, 
kaip su jais kovoti.

Nubaudė. Elizabetgrado guber
natorius nubaudė vietinį laikraštį 
„Golos Juga” 300 rublių.

Saužudė. Berželio 29 d. naktį 
ties savo gyvenimo, namais, Taš
kente nusišovė gimnazistė Vino
gradova. Tula naktį ją koksai 
oficieras išsivežęs pas save ir po 
to urnai nusišovusi.

Respublikos paminėjimo šven
tė. Liepos 14 d. Maskvos franeu
zų kolonija šventusi Francijos 
respublikos paminėjimo dieną. 
Buvę pamaldos ir didelis bankie- 
tas „Ermitažo” salėje. 

- ------------------

skaičiaus 50.791 esą ateivių vai
kai ir 11,191 negrų. Ir jai tikėti 
to cenzo žinioms, tai Chicagoje tė
ra 157 vaikai, kurie nemoka jokia 
kalba skaityti nei rašyti.
Senmergės labai užsigavo. Ne la

bai senai, First Christian bežny- 
čios kun. Elmer F. Huffner, sa
kydamas pamokslą išsireiškė, jog 
visos senmergės turėtų būti iš
tremtos ant bent kokios neapgy
ventos salos, kaipo stabdantis ci
vilizacijos progresą ir 
n a n and i n ga s ei e mentas.

žmonijai
Nūdien

jos, kun. Huffner gauna daugelį 
laiškų, kuriuose protestuojama 
prieš tokią jo agitaciją. Keletas tų 
laiškų pasiekė jau ir spaudą. 
Tarp kitų, p-lė Helen Gould, kuri 
jau ir gi nebesiskaito prie „sal
džiųjų teens”, nurodo, jog dauge
lis kuningų, jai ne senmergės, ne
turėtų — nė darbo, nė žmonų, nei

LAWRENCE, MASS.
Senai teko matyti „Tėvynėje” 

žinučių iš musų miestelio. Ypač 
„T.” turėtų būti pranešama kas 
sevaitė iš kuopų veikimo. To
kiuo budu SLA.

nams ramiai miegoti. Vienu to
kios rūšies užveizdu yra tūlas 
Juozas Smith (lietuvis). Kaip te
ko patirti, tasai Smith, tai Anta
nas Stilpa, kuris pirmiau gyveno 
St. Charles, Mieli, ir pabėgo iš 
tenai palikęs moterį. Persergiu 
lietuvius, kad su tokiuo „paukš
čiu” nedraugautų. Ir jaigu jo 
moteris norėtų gauti apie jį ko
kių informacijų, tai tegu krei
piasi žemiau paduotu adresu.

Jonas Skinderis,

Clinton, Ind.

EIKALUOSE

KONST1T U C UOS KOMISIJ AI, 
PER JOS SEKRETORIŲ V. K.

RAČKAUSKA. NEW YORK

Gerbiamieji: —
Nė Konst. Komisija, nė SLA.

Prastesni negu New Yorko. 
Anot National Housing sekreto
riaus, kuris tuo tarpu apsistojo 
Clevelande, šito miesto paprastie
ji gyvenimo namai esą daug pra
stesni negu New Yorko. Jisai sa-į 
ko, jog niekur dar nematęs tokiu j 
nesanitariškų vietų, kuriose žmo
nės turi gyventi, kaip Cleveland, 
Ohio. Tvartai esą subudavoti ne- 
tol namų ir žmonės turį gerti jų 
smarvę.

Perkelta kiton vieton. Liepos 
22 d. perkelta septyni kaliniai iŠ 
Sing Sing į Dannemora, N. Y. 
Clintono kalėjimai! už riaušes ir 
kėlimą straikų.

Nesutinka. Kaip praneša iš Į 
Bedford, Mass., vietiniai tėkšti-j 
lių darbininkai, priklausantieji j 
Industrial Workers of the 
World organizaeijon, žada strai- 
kuoti ir toliau nežiūrint to, jog 
jų vadai nutarę straiką užbaigti. 
Esą, kol bovelnos audėjai neišlai- 
mės savo reikalavimų ir jie strai- 
kuosią.

Didelis lietus. Pereitą sevaitę 
įvairiose vietose, ypač Pennsylva- 
nijos ir Wisconsino valstijose, 
taip smarkiai lijo, jog daugelis 
miestelių, paplūdo vandenyje. 
Išgriauta tvoros, užsemti — na
mai, krautuvės ir kitos įstaigos, 
išgriauta geležinkeliai, nunešta 
geležinkelių stočių platformos. 
Žodžiu sakant, lietus padarė žmo
nėms didelius nuostolius ir ne ma
ža blogo. Nemažas skaičius žmo
nių, įvairiose vietose, nuskendo. 
Tūkstančiai 'miestelių gyventojų 
pasistatę kalnuose šiokias-to- 
kias „pastoges” ir tenai gyvena- 
vargsta.

Rengiasi straikuoti. Liepos 23 
d. 500 merginų, kurioįs dirbo 
Dobsono kaurų dirbtuvėje, pasi
traukė nuo darbo. Ir jai jų reika^ 
lavimai nebusią išpildyti ir pa
tenkinti, tai audiejų unija ren
giasi sustabdyti darbą visose tos 
rūšies dirbtuvėse.

Pasimirė prof. John Paine. Lie
pos 24 d. pasimirė prof. Paine, 
archeologas, autorius ir buvęs 
„Metropolitan Museum of Art” 
kuratorius. Jisai gimęs Newark, 
N. J., sausio 14 d. 1840 m.

Kiek yra Chicago j e gyventojų. 
Sulig mokyklų cenzo žinių Chica- 
goje yra 2,381,700 gyventojų. Du 
metu atgal, 1910 m., Chicagoje 
buvo 2,185,283 gyventojai. Vai
kų Chicagoje yra 882,516; iš to

nariai matyti! 
šios organizaci- 

organizacijon 
visos lietuviu

svarbaus dalyko, kuris dabar, įve
dus skyrių pašalpos ligoje, iškilo. 
Kalbu čionai apie įstojimą tiems 
nariams, kurie įstoja sykiu į abu- 

ty. į pašalpos ligoje 
posmertinės apsaugos

jos labui. Šiton 
turėtų susipiesti 
jaunosios, energiškos jiėgos ir 
kiek tiktai gali dirbti ranka ran
kon jos labui.

Liepos 14 d. SLA. kuopa laikė 
savo mėnesinį susirinkimą, kurio 
atsilankė keli norintieji įstoti 
šion organizaeijon lietuviai; iš
duota 3 naujos aplikacijos ir at- 
einantin susirinkimai) jie bus pri
imti, kaipo SLA. nariai.

Ite to, yra sugrįžę keletas drau
gų, kurie pernai buvo atsimetę. 
Labai malonu! Juo bus didesnis 
musų skaičius, tuo smagiau bus 
dirbti, tuo žymesnius ir sunkes
nius darbus galėsime įveikti.

Minėtame susirinkime p. A. 
Ramanauskas, 41 SLA. kp. dele
gatas 27-tan šeiniau, plačiai api-

Už- 
apie

pagarsinome organe 
lietuviškuose laikraš-

skyrių ir į 
skyrių.

Kaip tik 
ir kituose
ciuose, tuoj pasipylė iš SLA. kuo
pų klausimai sulig įstojimo mo
kesties ir pasirodo, jog naujiems 
nariams, norintiems įstoti į abudu 
skyrių, įstojimo mokesčių provi- 
zijos neturime, tad kuopų sekre
toriai neturi kuo remties, priim
dami naujus narius, o juk žinome,

Susivieniji- 
gal ir vi-

nuo
kaip greit seksis dauginti 

Atsižvelg-

tinai užbaigtas, 1/aip pastebi SLA. 
Sekretorius.

Siunčiu Jum, Gerbiamieji Ta- 
mistos, jo pastebėjimus apsvar
stymui.

Aš iš savo pusės pilnai pritariu 
SLA. Sekretoriaus sumanytąja! 
įstojimo mokesčių lentelei tiems, 
kurie norės įstoti į abu SLA sky
rių, ty. į skyrių pašalpos ligoje ir 
apsaugos skyrių, suprantant tai, 
kad jie įstos antsyk Į abu skyrių, 
arba, kitaip sakant, vienu laiku. 
Vienok buvusioji Konst. Komisi
ja negali to paragrafo pati įrašy
ti į konstituciją; todėl aš patar
čiau Komisijos nariams, jai Jie 
sutinka su p. A. B. Strimaičio su
manytąja lentele, pavesti visą šį 
klausimą galutinai nuspręsti S. 
L. A. Pildomąjai Tarybai. Atidėti 
klausimą iki kitam Seimui negali
me, nesą skyrius pašalpos ligoje 
jau yra įvestas nuo 1 d. liepos šių 
metų.

Žemiaus suformuluoju savo 
įnešimą SLA. Konst. Komisijai. 
Gerb. Kom. nariai malonės padė
ti savo parašus toje pusėje, ku
rioje balsuoja, ty. už ar prieš.

Buv. Konst. Komosijos narys 
V. K. Račkauskas.

Įnešimas:
Priimti p. A. B. Strimaičio, 

SLA. Centro Sekretoriaus suma
nytąją lentelę įstojimo mokesčių 
tiems, kurie norės vienu laiku 
įstoti į abudu SLA. skyrių, ty. į 
skyrių pašalpos ligoje ir į apsau
gos skyrių: paduoti tai užtvirtin
ti SLA. Pildomąjai Tarybai ir 
įrašyti į SLA. įstatus.

Balsuojame už įnešimą.
P. Mikolainis,
Dr. Aid. Š. Jankauskienė, 
J. Jukelis,
V. K. Račkauskas.

šiandieną
augimas, o 
ateitis priklauso

brieže to seimo 
baigdamas savo 
27-tą. seimą ir jo 
mingai prabilo į 
rius: „Žinome, jog užgimdami 
kartu paveldėjome tulus siekius, 
tūlas užduotis, kurias begyvenda
mi ant šios pasaulės turėsime at
likti, 
tuvių 
veikti patįs savo ir tėvynės 
bui, idant jaunoji gentkartė 
ėjusi rastų, kad ir musų šis-tas 
nuveikta”...

Galų gale, reikia pridėti, jog 
visi šios kuopos nariai nutarė 
kreiptis pas SLA. centro preziden 
tą su užklausimu: ar apsiimtų ji
sai šį rudenį pribūti pas mus su 
prakalbomis? Jai jisai sutiks 
pas mus apsilankyti, tuomet pra
nešime ir kitoms apylinkės S. 

kuopoms, kad ir jos pas 
parengtų prakalbas SLA. 

Gailutis.

nutarmus. 
aiškinimus 
nutarimus jaus- 
šios kuopos na- 
jog

Musų, kaipo žmonių ir 
užduotis, tai — dirbti

lie- 
ir 

la- 
at-

m o 
s a 
to, 
skaitlius nauji! narių.
damas į tai, paduodu SLA. Kon
stitucijos Komisijai apsvarstyti 
žeiniaus patalpintą projektą įsto
jimo mokesties įstojantiems į abu 
SLA. skyrių, ty. į skyrių pašalpos 
ligoje ir į posmertinės apsaugos 
skyrių. Jai šį sumanymą Komisi
ja ras atsakančiu ir priimtinu, 
tai jis reikės įrašyti į musų kons
tituciją. — Be to komisija teiksis 
apsvarsčiusi šį dalyką, pranešti 
man, ką su juo padarys.

Aš paduodu šitokį įstojimo mq- 
! kesčių sumanymą įstojantiems 
antsyk į abu skyrių:

Ant $150.00 apsaugos: 
nuo .18 iki 30 m................

” 30
” 35
” 40

45
Ant $300.00 apsaugos: 

nuo 18 iki 30 m..............
” 30

” 40 ”
” 45 ” 
”50 ”

2.50
3.00
4.00
5.00
6.00

save.
labui.

CLINTON, IND.
Anglių kasyklose šiuo tarpu di

desnė žmonių dalis dirba tiktai 
pusę laiko. Jai katras iš jų ir 
turi geresnį darbą, tai tasai dar
bas nusipirkta, už kurį užmokėta 
ne maža čienia. Pirma straiko 
dur buvo galima vidutinis darbas 
gauti už 15 arba 20 dolarių. Nū
nai virto kita gadynė; dabar už 
tokį pat darbą reikia mokėti nuo 
30 ligi 50 dol. Negana ir to dar. 
Darbo užveizdos (bosai) reikalau
ja, kad juos pavaišintų alum ir 
degtine. Ir lietuviai nuo to nesi- 
š alinau vaišina užveizdas, per 
naktis rėkauja ir trukdo kaimy-

”35 ” ..............
” 40 ” .............. .
” 45 ”’..............
”50 ” ..............
$600.00 apsaugos:

” 40
” 45
Ant

nuo 18 iki 30 m.....................
” 30 ” 35 ” ............ ....
”35 ”40 ” ....................
Ant $1.000.00 apsaugos:

nuo 18 iki 30 m.....................
”30 ”35 ” ....................
”35 ”40 ” ....................
Laukdamas nuo Komosijos 

greičiausio 
su pagarba

3.50
4.00
5.00 
6.00 
7.00

4.50
5.00
6.00

5.50 
6.00 
7.00 
kuo-

atsakymo, pasilieku 
A. B. Strimaitis.

Dabar SLA. K. Komisijos laiškas.

jos

(Sekretoriaus laiškas.)
Liepos 9 d., 1912 m., 

New York, N. Y. 
SLA. Pildomosios Tarybos Na

riams.
Gerbiamieji’Tamistos: — 

šičion siunčiu apsvarstymui bu
vusio SLA. Konstitucijos Komisi
jos narių įnešimą, paremtą mano 
pastebėjimu, sulig įstojimo mo- 
kesties tiems SLA. nariams, ku
rie vienu sykiu įstos į abu SLA. 
skyrių, ty. į skyrių pašalpos ligo
je ir į posmertinės apsaugos -sky
rių. Šitą klausimą nė Seimas, 
ne-gi pati minėtoji Komisija ne
pastebėjo, o nepadavus tam tikrų 
taisyklių ir gan aplengvintų įsto
jimo mokesčių, nebus galima gau
ti naujų narių, o tas dalykas yra 
labai svarbus, ityn dabar, kuomet 
Susivienijimo gyvavimas ir plė
tojimasis priklauso nuo naujų na
rių skaitliaus dauginimosi.

Siųsdamas Tamistoms šią kri
vulę su visais prie to priklau
sančiais aiškinimais (nuorašuo
se), meldžiu kuogreičiausiai man 
tatai sugrąžinti, paženklinus, 
kaip balsuojate, ar už, ar prieš 
Komisijos įnešimą. Atsakymą 
draug su visais prie šio dalyko 
priklausančiais raštais malonėki
te siųsti man, nesą vienkart su 
šiuo laišku pasiunčiu tokjus pat 
užklausimus visiems SLA. Pild. 
Tarybos nariams. Laiko nėra 
formališką krivulę siųsti, nesą 
SLA. kuopos vienval reikalauja 
paaiškinimų, o męs nieko pama
tuoto pranešti negalime. — Lauk
damas greito atsakymo, pasilieku

Su tikra pagarba, SLA. Cent
ro Sekretorius,

A. B. Strimaitis.

New York, N. Y.
Liepos 6 d., 1912 m.

Gerbiamieji Konst. Komisi- 
Nariai: —

Rods XXVII Seimas paliuosa- 
vo nuo pareigų buvusią SLA. Kon 
stitueijos Komisiją, tačiaus pasi
rodo, jog musų darbas nėra galu-

Pildomosios Tarybos Balsavi
mo pasekmės:

Už SLA. Konst. Komisijos na
rių įnešimą balsavo:

P. Mikolainis, SLA. Vice-prezi- 
dentas,

J. Skritulskis, SLA. Iždininkas,
A. B. Strimaitis, SLA. Sekre

torius,
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SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

fonus, orlaivius, išstatė puikiausius namus, muzėjus ir 
teatrus, mokyklas ir universitetus, įsteigė kningynus, ap
gyvendino miestus, pastatė fabrikus su įvairiausiomis 
mašinomis ir net darą mėginimus su kitą planetų gyven
tojais susikalbėti.

O ką, girdi, nuveikė lietuviai? Ogi per 400 metu, 
turėdami bažnytines mokyklas, beveik nieko daugiau ne
išmoko kaip tik poteriauti ir iš maldakningiu paskaityti; 
kalturos dalykuose netik kad yra pasilikusiais užpakaly
je kitu tautu, bet dar, kaip koki apjakėliai, priešinasi 
patiems švietimo reikalams. Be apšvietimo gi negalima 
apsieiti; vienatinę tad lietuviams pagalbą gali būti mo
kykla, — ir tai mokykla ne by kokia, tik paremta ant vė
liausio mokinimo budo ir gyvenimo reikalų. Tegul, gir
di, toje mokykloje bus mokinama ir tikėjimo, bet tas tu
ri būti daroma po blaivo mokytojo priežiūra, o tokį mo
kytoją jo nuomone nebūtų taip sunku lietuviams surasti, 
kaip gerą kuningą.

Kaip kalbėtojui matėsi, lietuvių bažnyčia ir mo
kykla reikėjo statyti ShenandoahTy, Pa. Bet kad She- 
nandorio lietuvius neapsunkinus perdaug, tat jis bažny
čios ir mokyklos statymui piningams rinkti po kitas apie- 
linkes išanksto parengė sąrašus. Tie sąrašai jo nuomo
ne reikėjo išsiuntinėti į visas šalis ir piningai rink
ti netik nuo lietuvių, bet ir nuo kitataučių, tarp kurių 
lietuviai begyvendami galėjo užsipelnyti savo švietimo 
reikalų parėmimo.

Sąrašų ir pajamų rokundą jis manė pavesti Susi
vienijimo Raštininkui, piningus gi priimti Susiv. ka
si oriui.

Šitaip Šliupui bažnyčios ir mokyklos statymo 
klausimą išaiškinus visi jam pritarė ir įnešimas Susivie
nijimo piningus apversti bažnyčios ir mokyklos statymo 
reikalams vienbalsiai buvo priimtas ir ant priimtų sąra
šų komisija pasirašė.

Bažnyčios statymo reikale Seimas nutarė, kad 
ateinantį vakarą butų sušauktas aplamas lietuvių susi
rinkimas. Šituomi tos dienos Seimo darbas likosi už
baigtas.

Ant rytojaus rugp. d. 15, 1 valandą po pietų dele
gatai vėl susirinko Seiman. Jonas Šliupas perskaitė 
laišką gautą nuo „Želmens” Draugijos iš Paryžiaus, ku
riame buvo rašyta, kad toji draugija nutapiusi atspaus
ti 20,000 bilietų lietuvių raštijos parėmimui. Šliupas ši
tą sumanymą paskaitė tinkamu Susivienijimui paremti 
ir davė Seimui įnešimą, kad Susivienijimas prisidėtų 
prie šito sumanymo įvykinimo, su kuo Seimas ir sutiko. 
Po to Seimas paskyrė trečiam Seimui laikyti vietą Pitt- 
stone, Pa. ir tuomi Antras S. V. L. A. Seimas buvo už
baigtas.

J. J. Paukštis, SLA. Iždo Glo
bėjas,

T. Paukštis, SLA. Iždo Globė
jas,

Dr. J. Baltrušaitienė, SLA. 
Daktaras-Kvotėjas,

SLA. Prezidentas nuo balsavi
mo susilaikė.

Tokiu budu buv. Konst. Komi
sijos Įnešimą Pildomoji Taryba 
priėmė ir pagarsina j Į visų SLA. 
kuopų ir narių žiniai. Pagal vir
šaus nurodytąją Įstojimo mok. 
lentelę reikia dabar priimdinėti 
naujus narius.

Įstojimo mokesčių lentelė Įnei- 
na Į galę nuo dienos pagarsinimo 
jos SLA. organe.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

SLA iždo apyskaita už 
bertai n i 1912. c 

INEIGOS.

PO. ANTRAM SEIMUI.

Kaip iš antrojo Seimo veikimu*galime ma- 
Uažcvt kas tyti, Susivienijimo gyvavimas buvo silp- 
veikiama. nas. Nors delegatai ramino save Susi

vienijimo augimu, bet prisirašę, didelio gy
vumo Susivienijimo darbuose neparodė. Vieninteliu 
klausimu užėmusiu jų protus buvo klausimas apie baž
nyčios ar mokyklos statymą. Nei apie sumanytos bedar
biams biržos steigimą, kuri savo tiesiu žmonėms naudin
gumu galėjo Susivienyjimui daug narių pritraukti, nei 
apie kokiąnors agitaciją nieko negirdėt. Susi vieni j iniola- 
bui veikė tik du žmonės: Stasys Miliauskas ir Vincas 
Juodkojis. Tokis Susivienijimo Valdybos apsileidimas 
negalėjo neatsiliepti į Susivienijimo reikalus.

Tiesa, Susivienijimas turėjo nemaža priešų, kurie 
jo darbus trukdė. Didžiausiais jo priešais buvo sulenkė
jusieji kuningai: Juodišius ir Varnagiris, kurie katali
kystę atstovaudami, pirmeivių tautini darbą stengėsi su 
dumblais sumaišyti. Kadangi šitas pirmeivių sumany
tas Susivienijimas savo organu turėjo „L. Balsą”, reda- 

■ guojamą Jono Šliupo, tąsyk besilaikiuso grynai materia
lizmo pamatų, tai ir visas Susivienijimas buvo vadina
mas bedievišku, nors jis taip pat rūpinosi bažnyčių sta
tymu, kaip ir antrasis, vedamas kuningų, apie kurį bus 
kalbėta toliaus. «

Šito pirmojo Susivienijimo priešai savo užsivari- 
nėjimuose ant jo nelaužė sau galvos argumentų suradi
mui; jie pasitenkino jo pašiepimu. Šitaip va Pirmajam 
Susivienijmui savo pirmąjį seimą per „L. Balsą” pa
skelbus, katalikystės atstovai per tik ką pradėjusį eiti iš 
Plymouth’o, Pa. „Vienybe Liet.” sakė, kad susivieniji
mas lietuviams esą naudingas, bet ne Perkūno ir ne Vy
tauto, vadinas, ne pagoniškas susivienijimas. Delegatams 
gi besirengiant važiuoti į S. V. L. A. Seimą, toje pačioje 
„Vienybėje L.” buvo jiems patariama, kad jie, ką beva
žiuoją į Vytauto cirką Shenandoah Tin, Pa., geriaus pa
darytai atlikdami šventą išpažintį.

Šitoki pranešimai ir niekinimai juo tolyn, juo ėjo 
didyn ir antgalo „Vienybėje Liet.” per kelis numerius 
paeiliui, pasirodė kun. Juodišiaus, pasirašinėjusio Dak
taru ir lietuvių bei lenkti kningų cenzoriumi, uždraudi
mas lietuviams skaityti „Liet. Balsą”, kaipo priešingą 
Rymo katalikų mokslui.

(T. b.)

BALANDIS.
d. kp. nr. Iš kur $. c.
6. Ran. New York City, N. Y. 124.00 

” 53 Plymouth, Pa............. 31.08
” 133 Valparaiso, Ind........... 2.10
” 219 Roslyu, Wash............. 3.68
” 155 Benld, 111 .'................ 5.58
” 82 Pana, Ill ............... 10.17
8 43 So. Boston, Mass....... 24.29
” 190 New York City, N. Y. ... 3.39
” 76 Throop, Pa............................... 90
9 73 Elizabeth, N. J.......... 6.41
” 34 New Britain, Conn.. 7.24
” 235 Chery, 111............... 4.08
’ ’ 239 Syracuse, N. J......................... 90
10 Pav. Sioux City, Iowa .......... 1.50
” 65 Oglesby, Ill....................... 10.24
11 187 New Philadelphia, Pa. 29.67
’ ’ 9 Traversey City, Mich. ... 3.39
” 50 Jersey City, N. J.................5.88
” 130 Livingston, 111..................... 4.29
16 Pav. So. Manchester, Conn. 3.66
” 23 Shenandoah, Pa.......................50
17 44 Rhone, Pa........................... 8.42
” 175 Beloit, Wis........................ 4.52
” 137 Wilburton, Okla............... 22.56
” 147 Girardville, Pa................. 14.94
’ ’ 33 So. Boston, Mass.................... 90
” 137 Wilburton, Okla....................... 90
” 240 Oregon City, Oregon............1.50
” Pav. Portland, Ore................... 3.12
IS 91 Harrison, N. J.......... 2.79
” 79 Springfield, Ill................... 1.20
” 12 Nanticoke, Pa.................... 9.92
” Pav. Portage, Pa...................... 2.64
” 80 Priceburg, Pa.................... 6.57
” 251 Chicago, 111....................... 2.33
” 199 Harsthorne, Okla. 3.60
19 137 Wilburton, Okla.................. 1.80
” 211 Haverhill, Mass................ 3.60
” 246 Plymouth, Pa...................... 2 33
20 14 Cleveland, Ohio. ............ 2^00
” 52 Mt. Carmel, Pa............... 33.75
” 157 Youngstown, Ohio............ 5.53
22 19 Tocula, 111........................... 2.63
” 103 Johnstown City, 111. .... 13.40 
” 22 Wilmington, Del............... 2.12
” 49 Meriden, Conn................ 10.38
” 132 Seltzer City. Pa................. 22.83
” 121 Clinton, Ind..................... 7,53
” 85 Edwardsville, Pa. ............ 5.11
” Pav Hudson, Pa............................... 67
23 126 New York, N. Y............... 6.06
” 13 Minersville, Pa.................. 14.25
” 10 Philadelphia, Pa.............. 44 55
” 6 Plymouth, Pa. ................. 8.07
” 99 Herminie, Pa..................... 2 68
24 216 Erie, Pa.............................. 2.70
25 5 Plymouth, Pa...................... 9 43
” 200 Cantrail, Ill......................... 6.99
” 165 So. Boston, Mass. ............. 7.89
” 11 Waterbury, Conn..........-. . . 1.80
” 122 Chicago, Ill...................... 13.15
”122 Chicago, 111. ................  18.52
” 122 Chicago, Ill........................ 38.35
” 36 Chicago, Hl....................... 1.80
” 29 Westville, Hl........................23.75

60 Grand Rapids, Mich. ... 2.79
” 144 Westville, Hl...................... 5.25
” 87 So. Omaha, Neb.............. 29.83
” 7 Pittston, Pa..................... 38.80
26 82 Pana, Ill. ....................... 23.03
” 88 East St. Loins, 111. ......... 7.59
” 12S Carnegie, Pa....................... 6 96
” Pav. Panama, Ill............................SO
” 11 Waterbury, Conn....................50
” 101 Paterson, N. J.................. 4 89
29 224 Gorgetown, Hl.................. 11.31
30 20 Union City, Conn............ 9.06
” 204 Tamaque, Pa..................... 1.80
” 27 Newark, N. J.................... 9.11
” 209 Mariners Harbor, S.I.N.Y. 3.18
” 74 So. Chicago, Ill................ 20.63
” 142 New Haven, Conn ......... 2.10
” 196 Bayonne. N. J................... 4.59
” 120 Bristol, Conn...................... 3.32
” 15 Pittston, Pa....................... 8.74
” 92 Courtney, Pa...................... 7.01
” 32 So. Boston, Mass. ........... 6.09
” 142 New Haven, Conn............  7.84
” 57 Worcester, Mass. ...........  44 10
” 14 Cleveland, Ohio............... 16.31
” 39 Gilberton, Pa..................... 9.27
” 41 Lawrence, Mass................. 8 54
” 162 Freeland, Pa..................... 1L18
” 230 Wanamie, Pa................... 13.69
” 45 Hazleton, Pa......................... 5.28
” 63 Providence, R. 1.............. 2.49
” 35 Wilkes Barre, Pa. ........ 50.02
” 3 Elizabeth, N. J................ 9 78
” 36 Chicago, Hl......... ............. 63.51
” 212 Kenosha, Wis................... 14.40
” 24 Glen Lyon, Pa.................. 38.93
” 178 Cleveland, Ohio................. 4 59
” 143 W. Scranton, Pa ..... ....... io’.16
” 153 Du Bois, Pa........................ 1.75
” 97 Cle Elum, Wash................ 3.00
” 1 Edwardsville, Pa. ......... 26.44
” 156 Gardner, Mass................... 159
” 129 Chicago, Hl...................... 7.94
” 152 Broddack, Pa. ...................... 90

< ,1 , > ( I , . .

” 123 Northhampton, Mass............1.13
” 40 Pittsbug, Pa.................... 45.18
” 133 Valparaiso, Ind. ............ 1.20
” 167 Joliet, DI.......... '................. 2.49
” 31 Mahanoy City, Pa............ 2.59
” 219 Roslyn, Wash. ................ 3.48
” 38 Brooklyn, N. Y.................. 1.80
” 168 Stamford, Conn. ............. 6.03
” 245 Newark, N. J. ’............... 15J5
” 23 Shenandoah, Pa................ 95.20
” 187 New Philadelphia, Pa. 28.17
” 64 Baltimore, Md............... 36.21
” 38 Brooklyn, N. Y. ........... 27.31
” 188 Naugatuck, Conn............. 3.69
” 170 Philadelphia, Pa................ 5.03
” 69 Rochester, N. Y. ............. 4.80
” 18 Westville, Ill. .*................ 5.62
” 21 Detroit, ,Mich. . ............. 15.84
’ ’ 34 New Britain, Conn. ... 33.09
” 72 So. Boston, Mass.................21.38
” 71 Hoboken, N. J................... 2.93
” 213 Brooklyn, N. Y. ......... 14.82
” 43 So. Boston, Mass.................40.75
” 73 Elizabeth, N. J................... 3.53
” 233 Shenandoah, Pa.............. 10.86
” Pav. Bellvue, Ky. ................... 3’.00
” 2 Forest City, Pa................  14.25
’ ’ 33 So. Boston, Mass................. 96
” 177 Beckemeyer, Ill......................... 90
” Pav. Summit City, Mich........ 2.49
” 137 Wilburton, Okla. .............. .90
” 163 Portage, Pa........................ 2.70
” 126 New York, N. Y................ 2.10
” 11 Waterbury, Conn.............. 125.79
” 4 7 Passaic, N. J........................ 6.40
” 104 Cambridge, Mass. ............. 5.67
” 185 Indiana Harbor, Ind......... 18.00
” 136 Pittsburg, Pa ................. 19.80
” 67 Luzerne, Pa......................... 6.57

Labu $1,888,09 
GEGUŽIS.

9 32 So. Boston, Mass. ........ 3.80
10 Ran. New York, N. Y...........124.00
” 245 Newark, N. J................. 1.80
” 112 Seattle, Wash................. 3.69
” 106 Taunton, Mass ......... 10.80
” 10 Philadelphia, Pa............. 1.80
” 75 Los Angeles, Cal.........  19.17
” 199 Hasthorne, Okla............. 9.14
” 12 Nanticoke, Pa................. 8.00

11 139 Chicago, 111. .................. 6.17
” 128 East New York, N. Y. 10.17
” 218 Middleport, Pa............... 5.32
” 30 Scranton, Pa..................  26.24
” 193 Amsterdam, N. Y. ... 16.02
” 24 Glen Lyon, Pa. ............ 159
” 33 So. Boston, Mass.......... 9.57
” 231 Chicago, Ill. '................ 5.44
” 42 Wilmerding, Pa............. 34.63
” 117 Athol, Mass.................... 8.37
” 194 Cicero, 111. ................... 2.49
” 58 Hudson, Mass.................. 5.88
17 163 Puritan, Pa..................... 2.10
” 248 Chicago, 111..................... 10.11
” 35 Wilkes Barre, Pa............ 4 98
” 50 Jersey City, N. J. ... 3.46
” 171 Bentleyville, Pa............ 4.20
” 17 Brockton, Mass............... 8.42
” 37 Plymouth, Pa................. 22.89
” 245 Newark, N. J................... ,90
18 44 Rhone, Pa. .................... 9.72
” 239 Syracuse, N. Y............... 8.14
20 61 Betleham, Pa................ 17.24
’ ’ 246 Plymoutth, Pa................. 2 95
24 99 Hermenie, Pa.................. 2 58
” Pav. Hudson, Pa. ......................... 67
” 60 .Grand Rapids, Mich. ... 5.95
” 226 Chicago, Ill....................... 5.10
” 36 Chicago, Ill. ................. 50.59
” 29 Westville, Ill. .............. 46.27
” 183 Chicago, Ill......................... .60
” 122 Chicago, Hl....................... 5.79
” 109 Chicago, Hl....................... 8.51

14 Cleveland, Ohio............. 26.87
” 121 Clinton, Ind. ............... 10.S5

6 Plymouth, Pa. ........... 6 04
27 22 Wilmington, Del........2.72
” 119 Plymoutth, Pa........ 5.35
” 119 Plymouth, Pa.......... 4.82
’ ’ 85 Edwardsville, Pa.... 6.40
” 219 Roslyn, Wash. ............ 3 32
” 212 Kenosha, Wis. ........... 11.00
” 43 So. Boston, Mass.....27.17
” 112 Seattle, Wash.......... 3.69
” 143 W. Scranton, Pa.......... 12 35
” 227 Des Moines, Iowa .... 6.99
” 162 Freeland, Pa........... 9.06
” 87 So. Omaha, Neb..... 15.06
” 209 Mariners Harbeor SINY. 3.18
28 92 Courtney, Pa. .............. 4.84
” ' 5 Plymouth, Pa........... 8.37

7 Pittston, Pa................... 27 59
” 64 Baltimore, Md........ 37.23
” 47 Passaic, N. J................. 6.10
” 126 New York City, N. Y. .90
” 228 East New York, N. Y. .90
” 45 Hazleton, Pa........... 6.48
” 129 Chicago, Hl..................... 7.03

3 Elizabeth, N. J............. 11.16
” 15 Pittston, Pa..................... 7.98
” 31 Mahanoy City, Pa. ... 2.72
” 123 Northampton, Mass. ... 113
” 101 Paterson, N. J................. 4.36
31 120 Bristol, Conn................. 4.91
” 168 Stamford, Conn............... 6.53
” 88 East St. Louis, 111..............3.00
” 18 Westville, Hl........... 4.84
” 11 Waterbury, Conn.... 10.59
” 20 Union City, Conn .... 12.45
” 201 Seelyville, Ind........ 5.12
” 41 Lawrence, Mass. ......... 7,54
” 66 Ansonia, Conn......... 6.57
” 157 Youngstown, Ohio.......... 2 56
” 72 So. Boston, Mass... 9.85
” 167 Joliet, Ill................. 2.49
” 153 Du Bois, Pa ................. 2.49

1 Edwardsville, Pa.......... 23.08
” 23 Shenandoah, Pa............ 45.66
” 39 Gilberton, Pa.................. 11.44
” 82 Pana, Hl. ...................... 6.63
” 30 Scranton, Pa.................. 22.37
” 170 Philadelphia, Pa.............. 4.73
” 27 Newark, N. J................ 4.15
” 69 Rochester, N. Y. .......... 6.03
” 97 Cle Elum, Wash.’ .......... 2.70
” 230 Wanamie, Pa.................. 14.67
” 91 Harrison, N. J............... 2 49
” 74 So. Chicago. Ill............  8.79
” 227 Des Moines, Iowa.......... 1.50
” 142 New Haven, Conn. ... 12.07
” 133 Valparaiso, Ind. ............ 2.40

Labu $1,084 66 
BIRŽELIS.

8 Pav. Ketchekan, Alaska .... 11.34 
” 116 Wilson, Pa. .................... 3.41

” 43 So. Boston, Mass......... 7.33
10 190 Now York City, N. Y. 3.00
” 90 New York City, N. Y. 3.23
” 103 Johnstown, Ill............... 6.02
” 199 Hartshorne, Okla............ 7.51
” Ran. New York, N. Y........... 89.00
” 109 Chicago, Ill..................... 3.60
” 50 Jersey City, N. J............ 3.16
” 239 Syracuse, N. Y. ......... 4.81
14 12 Nanticoke, Pa................ 4.89
” 83 Brooklyn, N. Y............. 48.61
” 27 Newark,'N. J................. 2.33
’ ’ Pav. Hudson, Pa. .......................67
” 121 Clinton, Ind. ............... 11.37
” 227 Des Moines, Iowa ........ 2.49
17 240 Oregon City, Oregon 201
’ ’ 53 Plymouth, Pa................ 28.29
” 81 Exeter Boro, Pa.............  2.49
” 22 Wilmington, Del. 2.42
” 17 Brockton, Mass. 4.38
25 38 Brooklyn, N. Y. 7.54
” 167 Joliet, Ill. 2.49
” 172 Duquesue, Pa................ 13.47
” 161 Tacoma, Wash. ........... 1.20
” 157 Joungstown, Ohio.......... 2.26
” 29 Westville, Hl................ 36.02
” 212 Kenosha, Wis................. 9.61
” 122 Chicago, DI................... 16.14
” Pav. Coder Point, DI............. 1-20
” 163 Puritan, Pa.................... 2.40
” aukos Brooklyn, N. Y............ 67.54
” 20 Union City, Conn.......... 3.48
” 246 Plymouth, Pa.................. 2.93
” 19 Toluca, Ill....................... 4.06
” 149 Ashley, Pa....................... 7.95
” 87 So. Omaha, Neb.......... 20.31
” 162 Freeland, Pa................ 13.69
” 213 Brooklyn, N. Y............. 2.61
26 16 Mahanoy City, Pa. ... 1.59
” 143 W. Scranton, Pa.......... 1.1.38

5 Plymouth, Pa................... 8.00
'3 Elizabeth, N. J................. 9.71
6 Plymouth, Pa................ 10.95

” 44 Rhone, Pa......................... 8.23
27 11 Waterbury, Conn............ 1.68
” 142 New Haven, Conn. ... 13.91
” 85 Edwardsville, Pa. ......... 3.18
” 35 Wilkes Barre, Pa. ... 21.39

7 Pittston, Pa.................  17.31
” 82 Pana, Ill............................ 7.29
” 131 Chicago Heights, DI. ... 4.50
” 60 Grand Rapids, Mich. ... 3.62
” 64 Baltimore, Md.............. 30.95
28 152 Braddock, Pa................. 1.80
” 178 Cleveland, Ohio ............ 6.78
” 14 Cleveland, Ohio .......... 15 87
” 45 Hazleton, Pa. 3.32
” 168 Stamford, Conn.............. 6.32
” 94 Turners Falls, Mass. ... 7.89
27 39 Gilberton, Pa................. 11.23
” 23 Shenandoah, Pa.............  38.43
” 74 So. Chicago, DI. 10.69
” 189 St. Clair, Pa.................... 4.50
” 47 Passaic, N. J................. 6.10
” 41 Lawrence, Mass. ...... 7.54
” 119 Plymouth, Pa.................. 4.82
” 20 Union City, Conn. ... 10.65
’ ’ 85 Edwardsville, Pa............11.23
” 153 Du Bois, Pa.................... 2.26
” 129 Chicago, Ill.................... 3.90
” 43 So. Boston, Mass. .... 14.40
” 126 New York, N. yĮ ........ 7.50

1 Edwardsville, Pa.......... 23.74
” 15 Pittston, Pa....................   8.14
” 71 Hoboken, N. J. ............ 9.55
' ’ 88 East St. Louis, Ill..........4.13
” 219 Roslyn, Wash.................. 4.35
” 11 Waterbury, Conn.......... 4.89
” 30 Scranton, Pa................. 14.27
’’ 230 Wanamie, Pa. ........... 11.75
” 139 Chicago, Ill.................... 5.58
” 65 Oglesby, DI....................... 10.24
” 171 Bentleyville, Pa............ 10 57
” 123 Northampton, Mass. ... 1.13
” 157 Youngstonwn, Ohio.........1.40
” 76 Throop, Pa..................  .90

188 Naugatuck, Conn............ 1.80
’' 235 Chery, 111......................... 4.08

7 Pittston, Pa. ................ 1.59
' ’ 209 Mariners Harbor, SINY. 3.18
” 204 Tamaque, Pa.................... 1.50
’ ’ 38 Brooklyn, $. Y............... 6.64
” 170 Philadelphia, Pa............. 5.63
” 86 Allegheny, Pa. ............. 4.80

Labu $936,04
Per tris mėnesis:

Balandžio $1,888.09
Gegužio 1,084.66

Birželio 936 04

Labu $3,908.79

Visieiiis lietuviams 
naudinga.

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje
Nuo 1-mos d. liepos mėnesio 

1912 metų ivedė Skyrių pašalpos 
ligoje. Tas skyrius yra svar
bus netik dabar gyvuojan
čioms SLA. kuopoms, bet ir pa- 
šalpinėms draugystėms, kurioms 
daug geriaus ir naudingiaus yra 
prisidėjus prie Susivienijimo, ves
ti pirmyn savo narių šelpimo dar
bą pagal vienodą tvarką ir vie
no centro.

1) Naujai tveriančiosios pa
šalpos draugystės nereikalauja 
gaišinti laiko išjieškant sau tie
sų nuo validžios: jos gauna ear- 
teri iš Susivienijimo dovanai, tik 
reikia priduoti Susivienijimui 
tam tikrą aplikaciją, ir tuomi jos 
sučėdys nuo 30 iki 50 dolarių.

2) Draugystės nereikalauja iš
mesti 20 iki 30 dol. už spausdini
mą konstitucijų kas kelinti metai, 
mokesčių kningelių, Įvairių blan
kų, nes iš SLA. viską gauna do
vanai.

3) Mažose vietose, kur negali
ma sutverti pašaipiuos draugys
tes nesant užtektinai lietuvių 
skaitliaus, ten lengvai galima su
organizuoti SLA. kuopą ir Įves
ti ligoje pašalpos skyrių, nes 10 
ypatų, neskiriant moterų, gali 
sutverti tokią pašalpos draugys^ 
tėlę, o tai nėra galima padarytį 
neprisidedant prie SLA.

4) Lietuviai, blaškomi gyveni
mo 'aplinkybių iš vietos Į vietą, 
nenustoja būti nariais ir gauna 
pašalpą kiekviename laike, nes} 
persikeldami Į kitą vietą, nerei
kalauja išnaujo jieškoti kokios 
pašalpinės draugystės ii’ prisira-’ 
syti, ir dar laukti 6 mėnesius kol 
pasiliks pilnu jos nariu kad gauti 
pašalpą. .

5) Draugijų nariams, taip 
kaip ir SLA. nariams, naudinga 
prigulėti prie SLA. visapusiškai 
pažvelgus. Kožnas gauna savai
tinį laikraštį dovanai, ir SLA. iš
leistas kningas už pusę čienios, 
posmertinė nemažiau kaip $150.00 
ir ligoje pašalpos po $6.00 savai
tėje, o mokėti reikia nekiek dau
giau, jai dar nemažiau kaip Į pa
prastą pąšalpos draugystę.

Mokestis Į pašalpos skyrių 30 
centų mėnesyje. Už 6 mėnesių 
nariais.

Visi SLA. nariai turi tiesą pri
sirašyti prie ligoje pašalpos Sky
riaus be aprubežiavimo amžiaus, 
mokėdami laipsniškai Įstojimo 
mokestis iki 45 metų amžiaus, že- 
miaus parodytu budu:

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus 
$1.50; nuo 30 iki 35 metų $3.00; 
nuo 35 iki 40 metų $4.00; nuo 40 
iki 45 metų $5.00; nuo 45 metų 
amžiaus ir augščiaus $6.00.

LAIPSNIAI:
Amžis $150, $300, $600, $1,000 

Nuo 18 iki 30 $2.50 $3.50 $4.50 $5.50 
Nuo 30 iki 35 3.00 4.00 5.00 6.00 
Nuo 35 iki 40 4.00 5.00 6.00 7.00 
Nuo 40 iki 45 5.00 6.00 
Nuo 45 iki 50 6.00 7.00
Norinti prigulėti prie pašalpos 

skyriaus būtinai turi prigulėti 
bent, prie vieno apsaugos sky
riaus, viso mokesčiai į abudu 
skyrių turi but mokami kartu pil
nai už visą mėnesį ar daugiau.

Reikalaudami daugiau infor
macijų kreipkittės pas kuopų 
viršininkus arba pas Centro Se
kretorių, paduodami savo pilną 
adresą.

SLA. Centro Sekretorius,
A. B. Strimaitis,

307 W. 30tb Str., New York,
---------------------------------

. REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. V. V. Grebliunas. Ačiū, bus su
naudota.

L. D. L. V. U. Patilps sekančiame 
„T. ’ ’ numeryje.
gerovės dėlei?

p. K. Brazeviče. Ačiū už ilgą laišką^ 
Sunaudotą „Tėvynėje” rankraščiąr 
tuom labjau nutarimą, niekam negrą
žiname. Jai Tamstos kuopa rugoja už 
tai, kad redakcija iš protesto išbraukė’ 
žodžius „carukai”, „juodašimčiai” ir 
t. p. — tai redakcija nieko ant savo 
sąžinės neturi. Už panašius dalykus at
sako ne autorius, bet redakcija, tad 
„T. ’ ’ redakcija ir nenori imti ant sa
vęs atsakomybės prieš visuomenę ir’ 
prieš organizaciją.

H. Stankus, XXVII Seimo delegatas 
nuo 17 kuopos. .Tusu kuopos nutari
mas su valdybos parašais negali patil
pti organe, nesą po nutarimais visi trįsr 
valdybos parašai padėti yra viena ran
ka; toks darbas vadinas „podlog”. 
Keista, kad Tamsta, buvęs Seime, pa
sirašęs po tokiais nerimtais nutarimais. 
Kalbate apie „fabrikavimą” Susivieni
jimo tik per kelias ypatas, o kam pa- 
mirštate, kad SLA. įstatus priėmė re
ferendumas ir užtvirtino Seimas, ku
riamo ir Jus buvot. Toliaus sakote^ 
kad „Tėvynės” prenumerata lėšuojan- 
ti SLA. nariams $1.80, o ne nariamr 
$1.00; tai neteisybė. 15c., mokami/ 
kas mėnuo, eina į abelną SLA. iždą, vi 
siems SLA. reikalams, taip pat organo’ 
leidimui ir tautišką centą fondan, į 
kurį pernai mokėta 17c. Tai Jums, 
kaipo Seimo delegatui, yra žinoma, tad; 
kuopai ir priderėjo paaiškinti. Galiam- 
perskaitę Vasiliausko rašinį „Kovoje ”z 
kuriuo bandė SLA. užkenkti, kalbate' 
apie anuos $163 ir kūdikiškai tyčio
jatės, o dėlko, meldžiamieji, neperskaU 
tėt Jusą pačią organe patilpusio paaiš
kinimo apie tą dalyką. Pažiūrėkite įf 
„Tėvynę”, N28, ketvirta špalta ant: 
pirmutinio puslapio. Sakote, kad Su
sivienijimas silpnėja ir lietuviai nutr 
jo šalinasi; na, o Jąs, gerbiamieji, benef 
manot, kad panašiu protestu, ar kaip’ 
kitaip jį pavadinus, kuriame kalbate



Stankus

Sveikatos

Brooklyn, N. Y

N un
10c

50c.

3.00

1.IH)

14 metų senas laikraštis
SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Telophonas Greenpoint 8

Telephone No. 550
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Ar Keliausite i Lietuva ?

PREZIDENTAS

Pittsburg,

Parduodama lengvu išmgkejimu St. Cliicag®

Conn325-331 Broadway New York,N.Y
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17 SLA. kuopa, Montello, Mass., lai
kys savo susirinkimą rugpjūčio 4 d

informacijas. 
„Eikime ant 
krasos ženk- 
kaštus.

Nuo 9 Iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare, 
Nedėllomis nuo 1 iki 4 po pietų.

Smith Premier Department 
Remington Typewriter Company,

Svarbu žinoti 
moterims.

Bendrick,
Pottsville

laiškus siuskite

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą ii 
“Tėvynes” ir $1.00 per Money Order, ta 
gaus visas 4 kningas ant GO c. pigiaas.

P. MIKOLAINIS, Bax 62 New York, N.Y

IŽDININKAS:
J. Skritulskas,

26 Broad St., New Britain,

Mmme. Marta Pinnrose, 
812 Thirty-third str., Fl. I.

Chicago, Illinois

VICEPREZIDENTAS:
P. Mikolainis,

Box 62 New York

Pa. Kuopa 37-ta SLA 
sekretorystės pareigas

Tiktai nepamirškite paskirto 
Sekr. J. Simanaviči«B.

Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

$15.00 ,
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Gydo pasekmingiausiai visokias li
gas : vyrų, moterų, vaiku ir daro vi
sokias operacijas. Su geromis lekarsto- 
mis jo paties sutaisytomis. Dr. Igno
tas Stankus jau šimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin
ksmais ir jam dėkingi. Jis yra Vie
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Phi" 
ladelphijoj, pabaigęs daktariškus mok
slus Indianos Universitete ir baigęs di
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho
spital.

F. Živatkauskas,
110 W. Market st., Scranton, Pa

S
pecialistas moteriškų ligų 
gydo taipgi pasekmingai ii 
išmintingai ligas vyrų ii 

vaikų. Ligoniai Lietuviai: oikiti 
pas jį ir naudokitės.

91 So. Welles St.

DAUGELIS moterų tankiai 
serga ir greit sęsta, nežinodamos 
pačios kaip savo nykstančią svei
katą pagerinti. Iš veido matosi 
kaip 30 metų jaunos moters yra 
ruožai, lyg butų 50 metų senele. 
Rodos kad lietuvės 'apie savo 
sveikatą bei grožį visai nepaisy
tų. Apgailėtina kad mažuma ir 
težino, kaip save reikia užsilai
kyti, kad būti sveika.

MUSŲ noras pagalbėti toms 
moterims ar merginoms, sutei
kiant joms teisingus patarimus: 
kaip gali likti sveikom ir gra
žiom moterim. Todėl kiekviena 
moteris, kuri tik nori būti svei
ka, linksma ir gražia, teiksis man 
parašyti, pridedant 2c. pačto 
markę, o aš patarimus laišku su
teiksiu visai dykai. Ardesuoki-

Grand 
laiko savo 
kiekvieno 
7:30 vai. 
pas A. Siganavičių 
susirinkimas atsibus 
sanariai viršminčtos kuopos nepamirš
kit ateiti, nes bus kalbama apie inve. 
dimą pašalpos skyriaus ir apie kitus 
dalykus, — kaip kp., taip ir viso Su
sivienijimo reikalų apkalbėjimas.

Kp. raštininkas J. Dementis, 
329 W. Leonard str.

Rapids, Mich. SLA. 60-ta kp. 
reguliariškus susirinkimus 
mėnesio antrą ketrergą, 

vakare, 1231 Quarry aye., 
Taigi sekantis 

8-tą rugpjūčio;

apie aebutus daigtus ir po kuriuo vie
na ranka padėta trįs parašai, ar Jus 
Susivienijimą, drutinat? Ne, broliai, 
negeras yra tas kelias; negeras dėlto, 
kad akyliai tėmijat į žemos doros 
žmonių paskalas apie jūsų pačių orga
nizaciją, o savo organo nedabojat ir 
nežinot, kas jame rašoma. Jai norit, 
kad Jūsų kuopos nutarimai oficiališkai 
butų pagarsinti organe, prisiųskite 
juos sv tikrais parašais. Pagarsinimą 
talpčaame.

Geriausia
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

SEKRETORIUS;
A. B. Strimaitis,

307 W. 30th St. New York,

.N no 
N u o 
Plauki;
1 inimentas

Plymouth, 
Pildydamas 
meldžiu draugus susirinkti būtinai pas 
Jurgi Metelyną, po No. 139 Commercial 
Aley, 2-rą valandą po pietų, nedėlioję, 
tai yra 4-tą dieną Rugpjūčio (August) 
1912. Svarstysime reikalus, kurie lyti- 
si mus. 
laiko.

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni
kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manąs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus saa daiktus, o už pora dienų gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekyste ir- todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin
gai išpildau užsakimus per pačtą arba exkspresą greičiausej. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33 rd St., CHICAGO, ILL.

APT] EKA 
specijališkų 
ių gydančių 
įvairias liga 
ir gaunamos 
......... $1.00

Buki e patįs savininkais, nusipirkite 
savo ujkį-fanną lietuvių kolonijoje, kur 
lygi eeaaė ir lengva dirbti. Tenais vis
kas gerai auga ir dera. Ta vieta ne
toli *«• miesto, o aplinkui mažesni 
miesteliai; gelžkeliai arti, taipgi arti 
ir gatvekario kelias. Daugelyje vietų 
gatvekariai bėga net per ūkę. 60 lie
tuvių šeimynų jau apsigyvenę; visi 
gyvena gana turtingai ir todėl, jog ge
ra žemė. Taigi, kurie manote arba no
rite pirkti farmą, kreipkitės pas mus, 
o męs suteiksime visas 
Norintieji gauti kningą 
kolonijų” prisiųskite 3c. 
lėliais, kaipo persiuntimo

A. M. Martus 
120—124 Grand str., Brooklyn, N. Y.

P. S. Dabar patsai laikas apsižiurę, 
ti New Yorko apylinkėje ukes; dabar 
galite matyti kaip ir kur kokie javai 
geriausia auga.

Dr. fl. SzliupiutB-JankauGKienB
GYDO VISOKIAS LIGAS MOTERIŲ, VAIKŲ IR VYRŲ.

265 Berry Street, Brooklyn, N. Y

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter‘io ,.Paiu- 
Expeller’’. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryto ir 
vakaro tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bun
ka namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta- 
vo šeimynai reikalo. L ,

Gerai del bile skausmo, kaip tai: re- /GftV 
umatizmo, nikstelčjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras* ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., NEW YORK.

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jumi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALT1EJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK,N.Y.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikatą, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisybę, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant* atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi nigs reikalau jame gerų agentų kiekviename 
dideliame miesto ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarbį duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienaslietuviškasšlor- 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. S'torninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mgs gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, j»u dvidešimts septyni metai kaip pardue- 
dame laivakortes ant expresimu ir pičtavų laivų, pagal kampanijų prekę, ant visų liai- 
jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su ko ry
šulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kaiarba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
ąbelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50

Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laika.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, TH.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

Savininkus ir Fabrikantas Geriausių “Lenkišku-Lietuviškų Vaistų 

Ypatingos Gyduoles:

DIDIS GYDYTOJAS
Dr. IGNOTAS STANKUS M. D

Apšvietos
L. Šernas, 

3252 S. Halsted
Dr. J. Šliupas,

1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y

IŽDO GLOBĖJAI:
T. Paukštis,

123 N. Main St., Pitttston, Pa.
J. J. Paukštis,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
DAKTARAS-KVOTĖJAS: 

Johan. Baltrušaitienė,
2400 5th Avė

svetainėje po lietuvių bažnyčia, 2 vaL 
po pietų. Meldžiame visų narių apsi- 
lankvti

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE
Gocdodooms tautiškoms ir bažnytinėms draus'rslOms 

išdirba Karūnas Amerlkonlėkas veilcvos, Sznrpat. 
Juostas, ženklcllar. kepure, (r rnsrszaTkocns parėdė*, 
teipgi visus bažnytinius aprčdalua. NorSdamosKuode
liuos Draugystes arba guodutiu’ kunivui jog Jqsų darbas 
butų serai atliktas paveskite :Į tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
'41'1 Division Bt. - - - Chicago, ill 

notoil Milwaukow ava.

J. SKRITULSKAS 
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gorimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. ISmainuu visokių žemių piningus aut amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaing mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

1. Deiko ateiviams reikalingos ukė- 
siškos popieros. 2. Ką reikia daryt 
norint pastot Suv. Valstijų ukėsu. 
Kur ir kada galima paduot prašymą. 
Ką turi žinoti pakol gausi ukėsystės 
popieras. Klausimai su atsakymais 
lietuviškai ir angliškai ir daugelis ki
tų naudingi? patarimų. Knygelė kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją 
galima gauti pas J. Bendrick. Kaina 25 
centai. Piningus 
šiuo antrašu:

Joseph 
Clerk of Court,

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, iii.

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

savo ilgų metų pntinmu 
gyduolių, sutaisytų jš švic- 
medikamentų ir labai pasek-

s. Tarpe kitų aptickos san- 
sekančios gyduolės:

galvos skaudėjimo .10c. ir 
kojų nuospaudų., 
danių gėlimo....
peršalimo. ..

tiprintoja
.. ..„..i arba 
plaukų žilirno. 
Reumatizmo.. . 
lytiškų ligų . . . 
dusulio.............
kirmėlių...... 

Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.
anka Arba Trejos Devynieros 25c.

gydančios žoles, šaknis ir t. t., kokios 
vartojamos.

iSTReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais *^3® 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Liet i< vij&ų .dflu’Av;.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North t-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

sųttU^ brangiausi žmogaus turTas!
Gyveninio džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Broolclync-Neiv York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius, nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti jucs tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA 
išrado daugybe 
žiatisių ir geriau 
mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsarnas.. 
Nervų Stiprintojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujo Stiprintojas., 
Nuo kosulio........... .. .
Nuo gerklės skaudėjimo t 
Skilvinės proškos........... 10c,
Pigulkos del kepenų...........
Blakių naikintojas................
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... 50c

Specijališka Tikrai Lietuviška Tre; 
iš Lietuvos pargabentos visokios lictuv 

• tik yia žinomos ir žmonių

Iš Daugelio Padėkavonių '
Kelias Čia Patalpiname.

AŠ Jurgis Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago Ill., buvau labai 
slabnas ir turėjau kosulj, net buvau pametęs nodėją būti sveiku, bet kuo 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotu Stankų, jis už pirmo prisiuntimo gyduo
lių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00 dovanu gastinčiaus.

M. Navickis, 5 Lincoln-st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
laišką daktarui Ignotui Stankui su dideliu linksmumu, kad man sugrąži
no sveikatą. Labai dėkavoju. Skausmas krutinėję, strėnuose ir sunkus 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plotmės nuo veido baigia gyti

Širdingai dėkavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotui 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st., Philadelphia, Pa

Turiu daugybę padėkavonių nuo merginu Ir moterų už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų.

Čia padėkavonėa patalpintos su daleidimu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėje.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie
žėjimo, visokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, 
nuo ligos širdies, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, ne
uralgijos, drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąščio, nuo greito nuilsimo 
ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokiu slogu. Nuo visokiu už
krečiamu lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, 
baltųjų tekėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laišku 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose ša
lyse, o apturėsiu širdingą rodą ir pagelbą.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Offiso
Valandos

RRAUATIKA angliškos kalbos mokintis fl nn unnmHllhn be mokintojo (apdaryta)- wLUU

VAI KŲ DRAUGAS 15c.
ARITMFTIK A mokintis rokundų be mokin- QKn 
Will imu ia« tojo su paveikslais(apdaryta)
SAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

‘ Viso $1.60

(Urpc Grand St. ir So. 1-st St.) 
Valandos: nuo 12—2 po piet. nuo 7—9 vakare.

•


